*Ordinatur exorcista.*

*Redit in patriam.*

*Incidit in latrones.*

Ac primùm inter alpes deuia securus, incidit in latrones; quorum vnus cum eleuata securi caput ei secare vellet, ictum ferientis dexteræ sustinuit alter: ipse interim animo ac mente ita securus ut percussanti latroni, nam quo

quo terrore correptus esset, respōderit: Se nunquam magis fuisse securum, quod sciret Domini misericordiam maximè in tērationibus affuturam. Euangelicam deindè aggressus disputationē, latronem illum ad eò perfectè ad Christum conuertit, vt religiosam postea duxerit vitam. Martinus indè progressus, cum Mediolanum præterijisset, diabolum in humana effigie obuium habuit; qui, quod tenderet, ab eo requirens, cum hoc responsi accepisset, se, quod Dominus vocaret, intendere ait ad eum: Quocunq̄ue ieris, diabolus tibi aduersabitur. Tunc vir sanctus voce prophetica: Dominus, inquit, mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo: statimq̄ue è conspectu eius inimicus euauit. Itaque vt animo ac mente conceperat, matrem gentilitatis absoluit errore, patre in malis perseverante; plures tamen suo saluauit exemplo: & vnus inter omnes Arianæ perfidiæ pestilentissimè grassanti præcipua virtute resistens, multis est affectus iniurijs, publicèq̄ue virgis cæsus ad extremum exilio multatus est.

*Latronem conuertit.*

*Diabolus ei fit obuiam.*

*Psalm 117.*

*Conuertit matrem.*

*Multa patitur ab Arianis.*

Italiam igitur repetens, Mediolani sibi monasteriū statuit. Sed nec ibi eum Auxentius Arianorū auctor & princeps latitare passus est: quin potius multis oneratum iniurijs de ciuitate exturbauit. Cedendum itaque tempori arbitratus, ad insulam Gallinariam nomine secessit: vbi herbarum aliquamdiū radicibus victitans, helleborum venenatum, vt ferunt, gramen per imprudentiam sumpsit. Cumque vim grassantis in se veneni, vicina iam morte, sensisset, imminens periculum oratione repulit, dolo-

*Vim venenę oratione euacuat.*

doloremque fugauit. Nec multò post, cum S. Hilario (qui similiter hæreticorum fraudibus in exilium missus fuerat) potestatem redeundi à Rege indultam fuisse comperisset, Romæ ei tentauit occurrere; profectus igitur est ad Verulam. Sed cum Hilarius iam præterisset: eum Pictauum vsque profectus est.

*Construit  
monasteriū  
propè Picta-  
uum.*

Ab eo autem gratissimè susceptus, haud longè ab oppido monasterium collocauit: ubi inter cæteros quidam etiam catechumenus ei se iunxit; qui paulò post, languore correptus, tandem vi febrium, absente fortè per id tempus Martino, extinctus est. Reuersus verò cum absque baptismo humanis rebus eum excessisse cognosceret, flens eiulansque super exanimata defuncti fratris se membra prosternens, orationi aliquamdiu incubuit: sentiensque per spiritum Domini adesse virtutem, erectus paululum, & in defuncti ora defixus, misericordie diuinæ intrepidus expectabat aduentum. Vix

*Excitat mor-  
tuum.*

que quarum ferè horarum spatium intercesserat, vidit defunctum paulatim membris omnibus commoueri, & laxatis in usum vidèdi palpitare luminibus. Nec multò post dum agrum Lupicini cuiusdam honorati secundum seculum viri præteriret, clamore & luctu plangentis turbæ exceptus, intelligit vnum è familia seruulum laqueo sibi vitam extorsisse. Quo cognito, cellulam, in qua corpus iacebat exanime, ingreditur, exclusisq; omnibus, superstratus corpori preces fudit. Moxque in ora illius defunctus erigitur, lentoque conamine enisus assurgere, apprehensa beati viri dextera, in pedes constitit, omniq; inspectante turbæ, ad domus

*Itē alterum,*

domus vestibulum processit. Sub idem verò tempus vir diuinus apud omnes tunc sanctitatis opinione celebris ad Turonicæ ecclesiæ Episcopatum petebatur. Sed cum è suo monasterio non facillè erui posset, Ruricius quidam vnus è ciuibus, vxoris languore simulato, ad genua illius prouolutus, vt egrederetur, obtinuit. Ità dispositis iam in itinere ciuium turbis, sub quadam custodia ad ciuitatem vsque deducitur. Mirum in modum incredibilis multitudi non solum ex illo oppido, sed etiam ex vicinis vrbibus ad ferenda conuenerat suffragia. Vna omnium voluntas, eadè vota, eademque sententia, Martinum Episcopatu esse dignissimum: felicem fore tali Ecclesiam sacerdote. Pauci tamen, & nonnulli ex Episcopis, qui ad constituendum antistitem fuerant euocati, impiè repugnabant. Inter eos quidam Defensor nomine perinaciter resistebat; qui tamen Prophetica lectione eodem die mirabiliter repressus est. Cùm enim, sumpto psalterio, vnus è ministris, sacras literas de more cõfuleret, prima forte in eum incidit versum: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, vt destruas inimicum & defenforem. Quo lecto, clamor populi tollitur, pars aduersa confunditur. Atque ità habitum est, diuino nutu psalmum hunc lectum fuisse, vt testimonium operis sui Defensor audiret, quia ex ore infantium & lactentium in Martino Domini laude perfecta, & ostensus pariter & destructus est inimicus.

*Eligitur Turonensis Episcopus.*

*Psalm. 8.*

Iam verò sumpto episcopatu, qualè se quantumque præstiterit, non est nostræ facultatis euolue-

*Qualis in episcopatu.*

euoluere. Eadem in corde eius humilitas, eadem in vestitu eius vilitas erat. Atque ita plenus auctoritatis & gratiæ implebat Episcopi dignitatem: vt non tamen propositum monachi virtutemque desereret. Aliquamdiu adhærenti ad Ecclesiam vsus est cellula: sed cum frequenter populi ad se concursum ferre non posset, duobus ferè extrà ciuitatem millibus monasteriū sibi statuit: ad quod adeò difficilis erat accessus, videlicet propter præcisam excelsi montis rupem, & Ligurem fluuium, vt ab eremi solitudine nihil distaret. In eo monasterio discipulos habebat octoginta, tam excellenter in omni virtutum genere & cælesti disciplina exercitados, vt multi eorum postea ad episcopi dignitatem euecti fuerint. Caterum cum in ea regione pauci adhuc Christiana essent religione imbuti, beatus antistes suo suorumque exemplo, impietatem ex omnium ferè animis breuità profligauit, vt fanà in ecclesias & monasteria libenter conuerterent, & Martinum cuncti certatim prædicarent.